
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20138  CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524347
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 398517

Convênio: 114
Exercício: 2012
Objeto: Transporte Escolar dos alunos residentes na zona rural 
e ribeirinhas, matriculados no Ensino Fundamental/EJA, Ensino 
Médio Regular/EJA, da rede pública estadual, referente ao ano 
letivo de 2012.
Valor Total: 611.050,00
Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 30/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524628

Número de Publicação: 498552
A publicação do contrato 004/2013
Partes : SEDUC / Empresa Global Comércio, Representação e 
Serviços Ltda
Ordenador responsável: Waldecir Oliveira da Costa
Publicado no Diário Oficial nº 32356 no dia 14/03/2013.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524666
PORTARIA N.º 5063/2013 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº015/2011 - GS de 04/03/2011 e de 
acordo com o processo n.º 664070/2013 e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 de 
30 de outubro de 2012 ,publicado no Diário Oficial nº 32.271,de 
31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 21/03/2013, a Portaria nº 
7088/2011 de 26/05/2011 , que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral,no percentual de 70/% ( setenta porcento) a servidora 
THAIS SOUZA LOPES, matrícula nº 3540014/2, Consultor 
Jurídico do Estado, lotada na Assessoria Jurídica.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 15/04/2013, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70/% ( setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora 
MARCELA CAMILA FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 5904782/1, 
Consultor Jurídico do Estado, lotada na Assessoria Jurídica, em 
substituição a servidora mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA,PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 09 de maio de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão
PORTARIA N.º 5062/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº015/2011 - GS de 04/03/2011 e de 
acordo com o processo n.º 667399/2013 e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 de 
30 de outubro de 2012 ,publicado no Diário Oficial nº 32.271,de 
31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 28/02/2013, a Portaria nº 
7081/2011 de 26/05/2011 , que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral,no percentual de 70/% ( setenta porcento) a servidora 
DENISE PINHEIRO SANTOS, matrícula nº 8001349/1, Consultor 
Jurídico do Estado, lotada na Assessoria Jurídica.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 04/04/2013, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70/% ( setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora MÔNICA 
ANDRÉA OLIVEIRA HOLLANDA, matrícula nº 5719565/4, 
Consultor Jurídico do Estado, lotada na Assessoria Jurídica, em 
substituição a servidora mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA,PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 09 de maio de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 5686/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº015/2011 - GS de 04/03/2011 e de 
acordo com o processo n.º 664070/2013 e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 de 
30 de outubro de 2012 ,publicado no Diário Oficial nº 32.271,de 
31/10/2012.
R E S O L VE:
CONCEDER, a contar de 15/04/2013, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70/% ( setenta porcento), incidente 
sobre o vencimento base do cargo, ao servidor WILLIAM OLIVEIRA 
, matrícula nº 5904787/1, Consultor Jurídico do Estado, lotado 
na Assessoria Jurídica, em substituição a servidora BRENDA 
FERNANDES BARRA, matricula nº 8001347/1.
DÊ-SE CIÊNCIA,PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 09 de maio de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão
DESIGNAR
Portaria nº.: 5641/2013 de 09/05/2013
Designar ANA CRISTINA FARIAS REIS ALVES, Matrícula nº 
57224804/1, Assist.Administ.para responder pela Coordenadoria 
do Núcleo de Contratos e Convênios, durante o Impedimento do 
Titular, no período de 06/05/2013 a 04/06/2013.
PORTARIA N.º 5060/2013 de 07/05/2013
Art. 1º- Revogar, a contar de 26/04/2013, a portaria nº 
3779/2012 de 23/03/2012, que designou o servidor PEDRO 
RIBEIRO DE SOUZA, matricula nº 5803721/2, Professor, para 
acompanhar e fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica nº 
051/2012.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 26/04/2013, a servidora ELAINE 
CRISTINA DESTEFANI SILVA, matrícula nº 5889693/1, Professor, 
para acompanhar e Fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica 
nº 051/2012, celebrado entre o ESTADO DO PARÁ ATRAVÉS DA 
SEDUC, SEAD, IASEP, IGEPREV e o MUNICIPIO DE BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA, cujo objeto é o processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental nos Anos Iniciais e Anos Finais, Educação 
Especial e Educação de Jovens e Adultos, no município de Brejo 
Grande do Araguaia.
Portaria nº.: 5636/2013 de 07/05/2013
Art. 1º- Tornar sem efeito a portaria nº 19534/2012 de 
30/11/2012
Art. 2º- Designar, a contar de 30/04/2013, a servidora 
LAZILDA CONCEIÇÃO LOBATO REIS, matricula nº 5437091/4, 
Especialista em Educação, para acompanhar e fiscalizar o 
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 024/2013, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM, cujo objeto é a execução do Programa PROJOVEM/
CAMPO -SABERES DA TERRA, para efeito de repasse de recursos 
a serem utilizados com despesas de transporte, alimentação e 
material de consumo de Educandos e Educadores.
Portaria nº.: 5637/2013 de 07/05/2013
Designar, a contar de 03/05/2013, a servidora ROSA MARIA 
BATISTA QUARESMA, matricula nº 5720664/2, Professora, para 
acompanhar e fiscalizar o Convênio nº 013/2013, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 
cujo objeto: a entidade conveniada, através deste, ofertará à 
SEDUC, gratuitamente, 140 vagas, para atendimento aos alunos 
com necessidades educacionais especiais, através da ERC. Casa 
Maria do Carmo Cardoso Nery, situada na TV. Firmino da Silva 
Santos, s/nº, Bairro: Alto, no município de Moju/Pa.
Portaria nº.: 5638/2013 de 07/05/2013
Designar, a contar de 02/05/2013, o servidor HORÁCIO 
FERREIRA CARDOSO, matricula nº 5286824/2, Professor, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato de Locação nº 017/2013, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC E O SR. ALDEMIRO RIBEIRO LOBATO FILHO, cujo objeto 
é a locação de um imóvel, situado na localidade Rio Quianduba, 
no município de Abaetetuba, para uso da Secretaria de Estado de 
Educação/SEDUC, para alojamento de professores do Sistema 
de Organização Modular de Ensino/SOME.
Portaria nº.: 5639/2013 de 07/05/2013
Designar, a contar de 25/04/2013, a servidora HELIANA 
DE FATIMA MAIA MOREIRA, matricula nº 57202459/2, 
Auxiliar Operacional, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
de Aquisição nº 039/2013, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA DANIELE 
FURTADO DO NASCIMENTO -ME, cujo objeto é aquisição de 
material permanente, quadro magnético 120x200CM, para 
atender a Gerência de Patrimônio Mobiliário/GPAM, conforme 
Pregão Eletrônico nº 009/2012.

PORTARIA N.º 5640/2013 de 07/05/2013
DESIGNAR, a contar de 09/04/2013, a servidora TWIGGY DO 
SOCORRO PORTILHO DOS SANTOS, matrícula nº 5901895/1, 
Especialista em Educação, para acompanhar e Fiscalizar o 
Convênio de Cooperação Técnica nº 004/2013, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E UNIÃO, por 
intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da Oitava Região, cujo 
objeto é o estabelecimento de mecanismos de Cooperação entre o 
Tribunal Regional da 8ª Região e o Estado do Pará, por intermédio 
da SEDUC, visando à implementação do Projeto TRT8 na Escola.
Portaria nº.: 5646/2013 de 08/05/2013
Designar, a contar de 02/05/2013, o servidor HORÁCIO 
FERREIRA CARDOSO, matricula nº 5286824/2, Professor, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato de Locação nº 016/2013, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E O SR. ADEMAR FONSECA FERREIRA, cujo objeto é a 
locação de um imóvel, situado na localidade Rio Maúba, s/nº, no 
município de Abaetetuba, para uso da Secretaria de Estado de 
Educação/SEDUC, para alojamento de professores do Sistema 
de Organização Modular de Ensino/SOME.
PORTARIA N.º 5681/2013 de 09/05/2013
DESIGNAR, a contar de 18/04/2013, o servidor DORVAL 
ANDRE PIRES DE LIMA, matrícula nº 57226194/2, Técnico em 
Gestão Pública, para acompanhar e Fiscalizar o Convênio de 
Cooperação Técnica nº 019/2013, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-SEDUC E A EMPRESA VALE S. A, 
cujo objeto é a implantação do Programa de Gestão Escolar a 
ser desenvolvido a partir do resultado do diagnóstico, conforme 
cronograma a ser elaborado pelas partes convenentes.
REVOGAR
Portaria nº.: 5672/2013 de 08/05/2013
Revogar, a contar de 30/04/2013, a cessão para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA, do servidor WALTER BRITO 
FREIRE, Matricula nº 6388752/1, Escrev.Datilógrafo, concedida 
através da portaria nº 2129/2007 de 28/03/2007, com ônus 
para o órgão de origem.
Portaria n.º: 5653/2013 de 08/05/2013
Revogar, a contar de 01/06/2013, a cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARAPANIM, da 
servidora ANA VITORIA MODESTO, matricula nº 654531/1, Prof. 
Assist. PA-A, concedida através da portaria col. nº 15047/1999 
de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º: 5652/2013 de 08/05/2013
Revogar, a contar de 01/06/2013, a cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE URUARA, da servidora 
CLARICE CASTANHA DE SOUSA, matricula nº 460060/1, Prof. 
Assist. PA-A, concedida através da portaria col. nº 15047/1999 
de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º: 5651/2013 de 08/05/2013
Revogar, a contar de 01/06/2013, a cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMETA, da servidora 
ANTONIA MARIA LOPES FREITAS, matricula nº 417653/1, 
Servente Ref. I, concedida através da portaria col. nº 23246/2000 
DE 28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º: 5650/2013 de 08/05/2013
Revogar, a contar de 01/06/2013, a cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMETA, do servidor 
ANTONIO BATISTA FERREIRA, matricula nº 548006/1, Prof. 
Assist. PA-A, concedida através da portaria col. nº 23246/2000 
de 28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º: 5649/2013 de 08/05/2013
Revogar, a contar de 01/06/2013, a cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CURUÇA, do servidor 
ENILDO SARAIVA DAS CHAGAS, matricula nº 534935/1, Prof. 
Assist. PA-A, concedida através da portaria col. nº 8099/2008 
de 01/07/2008, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º: 5648/2013 de 08/05/2013
Revogar, a contar de 01/06/2013, a cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CURUÇA, do servidor 
ARQUELAU DE JESUS PEREIRA, matricula nº 215333/1, Agente 
Administrativo, concedida através da portaria col. nº 8099/2008 
de 01/07/2008, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º: 5654/2013 de 08/05/2013
Revogar, a contar de 01/06/2013, a cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MOJU, da servidora 
VITA HELENA DA SILVA SANTOS, matricula nº 669130/1, 
Professor Classe Especial, concedida através da portaria col. nº 
22027/2001 de 21/12/2001, sem ônus para o órgão de origem, 
por conta do processo de municipalização do Ensino Fundamental.

CONTINUA NO CADERNO 5


